
            Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E 

PATRIMONIO 

UFFICIO PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N.103 del   03 luglio 2023 

 

OGGETTO: servizio abbattimento pianta pericolante in Rimini, via D’Azeglio n. 13. Affidamento alla 

ditta Eco Service srl di Rimini.  

C.I.G. Z5D3B243FD 
  

IL RESPONSABILE 

 

 Premesso: 

 

-  che presso la struttura  di Via D’Azeglio n.13 in Rimini è presente un pino marittimo che per la sua naturale 

pendenza gravita in parte sopra la mura di cinta della struttura e in parte sul cancello carrabile del confinante 

Istituto Maccolini che ha segnalato la sua potenziale pericolosità; 

 

- considerato che a tale proposito l’ASP Valloni Marecchia ha  preso contatto con l’ufficio Verde del Comune 

di Rimini che ne ha autorizzato l’abbattimento con atto n.52/2023 inviato via PEC in data 03.04.2023 con la 

sostituzione di un'altra pianta; 

 

 Considerato pertanto che occorre procedere all’affidamento dell’incarico a ditta specializzata per 

l’abbattimento in sicurezza della pianta di alto fusto con l’occupazione parziale di parte della sede stradale di 

via D’Azeglio e a tal proposito e stata interpellata la ditta Eco Service di Rimini; 

  

Vista il preventivo formulato in data 13.04.2023 dalla suddetta ditta,  con sede in via del Capriolo n.5 a 

Rimini, avente PI 02232260402,  che ha quantificato in  euro 1.910.00 + IVA il servizio per l’abbattimento 

dell’albero mediante utilizzo di piattaforma aerea e pinza, e lo smaltimento del materiale di risulta presso 

discarica autorizzata;  alla ditta è stato altresì richiesto di attivarsi per  tutte le procedure di sicurezza  e di 

provvedere alla comunicazione al servizio di Polizia Urbana per l’occupazione parziale della sede stradale di 

via Massimo d’Azeglio per il tempo necessario al fine dell’esecuzione dell’opera; 

 

 Considerato che la suddetta ditta, in possesso dei requisiti necessari e di comprovata esperienza ed 

affidabilità per servizi di manutenzione aree verdi, si è resa disponibile ad attivarsi celermente anche con la 

locale Polizia Urbana per i permessi occorrenti all’occupazione della sede stradale; 

 

 Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.L. n. 36/2023 in forza del quale “Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 



delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante……omissis”;  

 

  Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000  per cui questa ASP  può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip - Mepa né 

a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 

comma 450 della Legge n.296/2006; 

 

  Ritenuto di affidare alla  ditta Eco Service srl  di Rimini, le attività in parola per un importo di € 

1.910,00  (+ IVA come per legge), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 

stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

  

 Visto lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta 

regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 

  

 Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

- Di dare atto che le premesse sono da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

- Di procedere, per le motivazioni di cui in parte espositiva, all’affidamento del servizio di abbattimento 

del pino marittimo presso il fabbricato di via Massimo D’Azeglio n.13 in  Rimini, in piena sicurezza e 

nel pieno rispetto delle norme comunali vigenti in materia, alla ditta “ECO Service s.r.l.  con sede in 

Rimini, via del Capriolo n.5  C.F. e P.I. 02232260402, al costo complessivo di € 1.910,00 + iva, alle 

condizioni e con le modalità di cui al preventivo Prot. 117/G/23 – e.v. –m.p.  del 13/04/2023 e 

protocollato agli atti dell’Ente al n. 0002331/2023; 

 

- Di imputare la spesa derivante dall’adozione del presente atto, pari ad € 2.000,00 + iva di legge, per un 

montante di € 2.440,00 al Conto Economico dell’ASP “Valloni Marecchia” per l’anno 2023, come di 

seguito indicato: 

 

Conto di 

Contabilità 

economica 

Descrizione 

Conto 

Centro 

di costo 

ricavo 

Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale 

(compresa 

IVA) 

Anno CIG 

40070209 

Manutenzione 

aree verdi 

 

 

 

 

 

 

 

 

Via 

d’Azeglio 

n.13 

Rimini 

Intervento di 

abbattimento 

pino 

marittimo 

ECO Service 

s.r.l. CF/PI 

02232260402 

€ 2.440,00 2023 Z5D3B243FD 

 

- Di procedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata  in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 

intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 



certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

- Di individuare nella Dott.ssa Sofia Catania il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione; 

 

- Di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici competenti per gli ulteriori opportuni 

provvedimenti. 

 

   

  Il Responsabile Settore AAGG. e Patrimonio 

              F.to Dott.ssa Sofia Catania 
         


